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Введение
Языковая картина мира — это одно из основных понятий

лингвокультурологии. Она является результатом обработки природной среды

и информации о людях. Её формирование зависит от влияния языка,

культурных традиций, окружающей среды, природного пейзажа и других

факторов. В значительной степени люди познают окружающий мир через

языка. Из-за разных языков разные нации познают мир по-разному. Другими

словами, в одном языке заключено понимание реального мира данной нацией.

Так как язык тесно связан с формированием национального духа, различия в

восприятии окружающей действительности носителями разных языков

приводят к различиям в их языковой картине мира.

Россия представляет собой страну, имеющую длинную историю. Также

в русском языке отражены культурные традиции русской нации. Они

выражены по-разному, в частности, отражены в паремиях. Паремия — это

самая типичная и короткая форма проявления народной мудрости.

Большинство паремий происходит из устной речи. В процессе их появления

и использования они в большом количестве включают в себя национальные

культурные коннотации. Исследования русских паремий вскрывают

специфику духовного мира и характера русской нации.

Чаще всего паремиологическая картина мира понимается как часть

языковой картины мира. Исследование паремиологической картины мира

прямо отражает национальные черты и культурные особенности нации, и

затем даже выражается в простых правилах нравственности, философском

мышлении, религиозном сознании и многом другом.

Китайская культура, как и русская, на протяжении многих веков активно

развивалась, и продолжает развиваться. Всё больше и больше людей

заинтересовано в истории развития обеих культур. Это интересно не только с

точки зрения истории общества, но и с точки зрения развития и изменения

культуры. В XXI веке китайская культура становится частью глобального

культурного пространства. По мере развития экономики и общества
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установились тесные отношения также между Китаем и Россией. Из-за этого

в современном исследовании актуально сопоставление национальных картин

мира - китайской и русской.

Всё вышесказанное определяет актуальность данного исследования.

Объектом исследования являются паремии, включающие в себя

компоненты «сытый» и «голодный».

Предмет исследования – национальная специфика паремий,

включающих в себя оппозицию «сытый-голодный»

Гипотеза исследования – семантический и структурный анализ паремий,

отражающих оппозицию «сытый - голодный», выявит национально-

культурную специфику русской паремиологической картины мира по

сравнению с китайской, что позволит создать базу для последующего

лексикографического описания данных пословиц и поговорок в учебном

лингвокультурологическом словаре, ориентированном на носителей

китайского языка.

Цель исследования – выявить национально-культурную специфику

паремий, включающих в себя оппозицию «сытый - голодный» в русском

языке на фоне китайского языка.

Задачи исследования:

1.Описать теоретические основы изучения паремий

2.Собрать паремии, отражающие оппозицию «сытый - голодный» в

русском и китайском языках

3. Классифицировать собранный материал по формальным и

семантическим признакам

4. Произвести лигвокультурологический анализ данных паремий

5. Выявить национальную специфику русских и китайских паремий с

оппозицией «сытый – голодный», охарактеризовать специфику данного

фрагмента паремиологической картины мира.

В качестве материала для исследования используются русские и

китайские словари паремий и данные Национального корпуса русского языка.
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В работе используются следующие методы и приёмы исследования:

метод лигвокультурологического анализа, метод семантического анализа

языкового материала, метод структурного анализа, метод сопоставительного

анализа, метод систематизации; приём направленной выборки материала,

приём анкетирования, приёмы частотно-статистической и стилистическиой

характеристики.

Новизна исследования заключается в том, что в данной работе впервые

исследуются паремии с оппозицией «сытый — голодный», выявляется их

специфика, об�ясняется их роль в русской паремиологической картине мира

в сопоставлении с китайской.

Теоретическая значимость заключается в установлении культурно-

ценностных ориентиров русской языковой картины мира в ее

паремиологическом сегменте, выявлении культурных стереотипов,

ментальных установок (в сопоставлении с китайским языком); собран и

проанализирован материал, позволяющий проведение дальнейшего изучения

русской паремиологической картины мира.

Практическая значимость: результаты данного исследования могут

быть использованы на лекциях и семинарах по лексикологии,

лексикографии, лигвокультурологии, межкультурной коммуникации, при

составлении тематических лигвокультурологических словарей и на

практических занятиях по русскому языку.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения и

списка использованной литературы. В первой главе излагается теоретическая

база данного исследования. Вторая глава посвящена

лингвокультурологическому анализу русских паремий, отражающих

оппозицию «сытый — голодный», на фоне китайского языка, а также

описанию их структуры. Производится сопоставление двух параллельных

фрагментов русской и китайской паремиологической картины мира.
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Глава 1. Теоретические основы изучения паремий и

паремиологической картины мира в русском языке

1.1 Понятия «паремия», «паремиология», «пословица»,

«поговорка», «фразеологизм» и «фразеология»
В рамках современных лингвистических исследований многие

исследователи трудятся над определением соотношения языка и культуры, в

том числе и над паремиями, как одной из форм выражения культуры в языке.

Этой проблеме посвящены труды многих ученых: Н.Ф. Алефиренко, Н.Г.

Бондаренко, Е.М. Верещагина, В.И. Даля, А.В. Жукова, В.М. Мокиенко, Г.Л.

Пермякова, М.В. Порхомовского, М.А. Рыбниковой, В.Н. Телия. Г.Д.

Селиверстовой, С.В. Скомороховой и других исследователей.

В определении паремии С.В. Скоморохова пишет, что «пословицы и

поговорки (паремии) – это краткие и меткие народные изречения, имеющие

структуру замкнутого предложения, то есть предложения без открытых

синтаксических позиций.... Паремии – явление универсальное, свойственное

всем языкам мира. Наука, изучающая паремии, называется паремиологией»

[Скоморохова, 2015: 25].

Паремии обладают планом выражения и планом содержания и,

следовательно, включаются в систему синтагматических и

парадигматических отношений языка. Паремии образуют тематические

группы, могут вступать в отношения синонимии и антонимии, кроме того,

различные варианты пословиц и поговорок образуют вариантные

парадигмы[Алефиренко, Семененко, 2012: 240].

Относительно явлений, входящих в круг паремий, существуют 4 разные

точки зрения.

1. Большинство исследователей, например В.Н. Телия [Телия 1996],

считают, что в круг паремий включаются пословицы и поговорки.
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2. По мнению В.М. Мокиенко [2010], Е.И. Селиверстовой [2009] и других,

в круг паремий, кроме пословиц и поговорок, также входят присловья1.

3. С точки зрения Н.Н. Фаттаховой [2009] и её учеников, входят в круг

паремий народные приметы.

4. Г.Л. Пермяков считает, что загадки, афоризмы, побасенки2 и

веллеризмы3 – это тоже виды паремий [1988].

В современной лингвистике существуют разные точки зрения на

соотношение пословиц и поговорок. Пословицы и поговорки тесно связаны

друг с другом. Однако между ними существуют различия.

Пословицы всегда имеют структуру предложения, а поговорки могут

быть представлены как предложениями, так и словосочетаниями. Таким

образом, план выражения паремии – это структура предложения (для

пословиц и некоторые поговорок) и структура словосочетания (для

поговорок)[Алефиренко, Семененко, 2012: 240].

В энциклопедии «Русский язык» написано: «Пословица – устойчивое в

речевом обиходе, ритмически и грамматически организованное изречение, в

котором зафиксированы практический опыт народа и его оценка

определённых жизненных явлений. Выступает в речи, в отличие от

поговорки, как самостоятельное суждение» ［ ЭРК: 355］ . «Поговорка –

устойчивое в речевом обиходе изречение, образно определяющее какое-либо

жизненное явление, прежде всего с точки зрения его качественной оценки.

Большинство исследователей видят различие между поговоркой и

пословицей в том, что пословица выступает в речи как самостоятельное

суждение, а поговорка получает окончательное формирование и конкретный

1 Клише, образующие незамкнутые предложения с прямой мотивировкой общего значения, называются присловьями
[Пермяков 1970: 12].
2 Побасенка – короткий, занимательный рассказ [Толковый словарь Ефремовой].
3Велеризмами принято называть изречения типа «Волку Евангелие читали, а он сказал: «Поторопитесь, стадо

уходит!», т.е. состоящие из одной ремарки и одной реплики персонажа. Название восходит к имени одного из героев

романа Ч. Диккенса «Посмертные записки Пиквикского кулба», Сэма Уэллера, который часто употреблял изречения

подобной структуры [Пермяков, 1988: 87].
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смысл в контексте высказывания, т. е. является всегда только частью

суждения [ЭРК: 347].

М.А. Рыбникова пишет, что «поговорка – это оборот речи, выражение,

элемент суждения. Пословица – законченное суждение, завершенная

мысль»[Рыбникова, 1961: 17].

Также пословицы и поговорки могут быть разграничены на

семантической основе, но семантическая разница между ними заключается в

разной степени обобщённости их значений. Пословицы отражают в своих

значениях наиболее общие закономерности действительности, а поговорки –

результат обобщения на уровне конкретной ситуации.

Некоторые лингвисты считают, что, в отличие от пословицы, поговорка

обладает только буквальным планом выражения. А.А. Потебня отмечает, что

поэтический образ, заключенный в пословице, может являться как

представителем тысячи отдельных мыслей, так и представлять только себя

самого [Потебня, 1976: 521]. Однако Н.Ф. Алефиренко и Н.Н. Семененко

пишут, что «говоря об образной природе пословиц, нельзя отрицать тот факт,

что существует немалое количество пословиц, которые, несмотря на наличие

в их структуре художественного образа, выражают только прямой смысл и

могут употребляться лишь в прямом значении. Например: Дальние проводы –

лишние слезы; старый друг лучше новых двух. [Алефиренко, Семенеко: 245]

На границе между пословицами и поговорками находятся пословично-

поговорочные выражения, в составе которых имеются слова с прямым

значением наряду с переносным значением. Например: пьяному море по

колено, на сердитых воду возят и др. [Скоморохова, 2015: 28].

Понятие «паремия» также тесно связано с понятием фразеологии и

фразеологизма.

Фразеология – это раздел науки о языке, изучающий фразеологическую

систему языка в её современном состоянии и историческом развитии

[Шанский: 1996: 4].
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С.В. Скоморохова также даёт определение фразеологии. Она пишет, что

«фразеология – раздел науки о языке, изучающий сложные по составу

языковые единицы, имеющие устойчивый характер. Она изучает системную

организацию фразеологического состава и связи фразеологизмов с другими

единицами языка, прежде всего словами» [Скоморохова, 2015: 7].

Фразеологией также называется вся совокупность этих сложных по составу

устойчивых сочетаний – фразеологизмов того или иного языка [Скоморохова,

2015: 8].

В языке каждого народа есть устойчивые обороты, которые

воспроизводятся в речи подобно слову, а не создаются в процессе общения

или написания текста. Такие устойчивые сочетания называются

фразеологизмами [Алефиренко, Семененко, 2012: 6]. Фразеологизм как

основную единицу фразеологии можно сопоставить с основной единицей

лексикологии – словом, а также противопоставить ему. Слово –

цельнооформленная языковая единица, а фразеологизм –

раздельнооформленная, при этом обе эти единицы характеризуются

наличием целостного значения, то есть значения, которое относится ко всему

слову или ко всему фразеологизму как одной единице. Как слова,

фразеологизмы воспроизводятся готовыми, а не создаются каждый раз

заново (это свойство называется воспроизводимостью); имеют значение, то

есть называют определённые предметы, действия, явления, признаки

действия, состояния; могут быть однозначными и многозначными

[Скоморохова, 2015: 8]. Они могут иметь омонимы, синонимы и антонимы,

могут быть исконно русскими и заимствованными по происхождению. Они

также являются единым членом предложения [Там же: 9 – 10].

Исследователями фразеологических единиц были предложены

несколько критериев выделения фразеологизма как об�екта

самостоятельного изучения, анализ которых позволяет вычленить ряд

характерных особенностей фразеологизмов:

1) фразеологизмы всегда сложны по составу, сверхсловны;
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2) фразеологизмам свойственна семантическая ценность;

3) фразеологизмы характеризует устойчивость компонентного состава,

которая понимается как стабильность или относительная стабильность

компонентов;

4) фразеологизмы отличает воспроизводимость;

5) большинство фразеологизмов имеет непроницаемую структуру: в их

состав нельзя произвольно включать прикомпонентные распространители,

которые не входят в состав данной единицы;

6) для большинства фразеологизмов характерен закреплённый порядок

слов;

7) все фразеологизмы делятся на большие классы, каждый из которых

характеризуется одним общеграмматическим значением. По этому принципу

могут выделяться такие типы фразеологизмов: именные, глагольные,

ад�ективные, наречные, междометные и модальные;

8) образность, экспрессивность и оценочность – функциональные

признаки, потому что многие фразеологизмы представляют

действительность образно [Скоморохова, 2015: 10–18].

Вопрос об отнесении паремий к общему фразеологическому фонду

языка достаточно спорный, поскольку паремии совмещают свойства

фразеологизмов со свойствами предложений и свободных сочетаний

[Алефиренко, Семененко: 241]

По мнению В.П. Жукова, границей фразеологизма на уровне

словосочетания служит фразеологическое сочетание, а на уровне

предложения – паремия [Жуков, 1986: 15].

З.К. Тарланов отмечает, что тождественность поговорок и

фразеологизмов базируется на фразеологической связанности значения

последних, позволяющей идентифицировать поговорки при помощи слов-

синонимов [Тарланов, 1999: 36]. Он считает что «принципиальное отличие

фразеологизмов (включая и поговорки) от пословиц состоит в том, что
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всякий фразеологизм теоретически – это соединение постоянного

содержания с постоянной формой» [Тарланов, 1993: 175].

Из-за этого существуют следующие разные точки зрения на

соотношение пословиц, поговорок и фразеологизмов:

1. Пословицы и поговорки принципиально не отличаются друг от друга и

являются частью фразеологии. (В.Т. Бондаренко).

2. Пословицы и поговорки различаются между собой 1) в плане

выражения суждения (В.И. Даль, И.М. Снегирев, М.Л. Рыбникова) и 2) в

плане наличия буквального и переносного смысла (А.А. Потебня, В.П.

Жуков); в обоих случаях они отличаются от фразеологизма.

3. Поговорки, в отличие от пословиц, относятся к фразеологизмам (А.Н.

Тихонов, З.К. Тарланов)

4. Кроме пословиц и поговорок выделяются еще и пословично-

поговорочные выражения (A.В. Жуков, К.А.Жуков).

Таким образом, можно сделать следующие выводы. Паремия – это

краткое народное изречение, имеющее национально-культурную специфику.

В общем понимании они включают в себя только пословицы и поговорки. С

другой стороны, отнесены к паремиям могут быть присловья, народные

приметы, загадки, афоризмы, побасенки и многие другие типы народных

изречений.

В нашем исследовании мы собираем для данной работы только

пословицы и поговорки, так как пословица и поговорка – это основные типы

паремии в общем понимании. Мы придерживаемся точки зрения А.Н.

Тихонова и З.К. Тарланова, утверждающих, что «поговорки, в отличие от

пословиц, примыкают к фразеологии, так как обладают устойчивостью,

смысловым единством, синтаксической неделимостью, воспроизводимостью

и функциональной близостью к слову» [Потапова 2016:359], и считаем, что

пословица, в отличие от фразеологизма, находится на уровне предложения, а

не словосочетания.
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1.2. Основные направления изучения паремий
1.2.1. Основные направления изучения паремий. Общая характеристика.

В наше время изучению паремий уделяют больше внимания, чем раньше.

Активное исследование паремий начинается с середины XX века. Тогда

паремии стали рассматриваться как предмет лингвистики и

лингвокультурологии, а не предмет изучения фольклора и

литературоведения. Из-за этого появилась наука, изучающая паремии, –

паремиология.

Вопросу исследования паремий уделялось значительное внимание в

работах Х. Вальтера (2005), Е.В. Ивановой (2003), М.Ю. Котовой (2004), В.М.

Мокиенко (2005), Г.Л. Пермякова (1988), Е.И. Селиверстовой (2017) , Н.Н.

Семененко (2002) и многих других исследователей.

Общепринятым является выделение двух основных направлений

исследования пословиц. Е.В. Иванова в её диссертации написала, что

«первое характерно для стран континентальной Европы и России и

направлено на изучение структурных и семиотических аспектов, логических

отношений и семантики. ... Второе направление развивается в

Великобритании и США и ориентированно на исследование роли пословиц в

коммуникации и социальной жизни» [Иванова, 2003, 50].

С нашей точки зрения, выделяются такие четыре направления изучения

паремий:

1. Вопрос о включении или невключении паремий в рамки фразеологии.

Как отмечалось в первом параграфе, этот вопрос достаточно спорный.

По мнению В.М. Мокиенко, пословицы, несомненно, являются одним из

источников фразеологии. Но большинство лингвистов сходятся в том, что

пословицы, наряду с афоризмами нефольклорного происхождения, не

относятся к области фразеологии. Так считают Н.Ф. Алефиренко, В.П.

Жуков, З.К. Тарланов Н.Н. Семененко и др. Н.Ф. Алефиренко и Н.Н.

Семененко отмечают, что паремии отличаются от фразеологизмов

смысловой и интонационной завершенностью и синтаксической
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членимостью. В основе пословицы лежат не понятия, как у фразеологизмов,

а суждения [Алефиленко, Семененко, 2012: 242] . Поговорки же примыкают

к фразеологии [Тарланов 1999].

2. Разграничение пословиц и поговорок.

Об этом вопросе, как обсуждалось в первом параграфе, в современной

лингвистике существуют 4 точки зрения на соотношение пословиц и

поговорок (см. раздел 1.1, С.12).

3. Изучение структуры паремий, в том числе вариантов паремий и

антипословиц.

В диссертации «Славянская паремиология» М.Ю. Котовой отмечается

отдельное направление изучения паремий – синтаксис славянских пословиц.

Она утверждает, что синтаксическая внутриязыковая вариантность пословиц

ярко проявляется на уровне диахронии, т.е. при сопоставлении удаленных

друг от друга на временной оси вариантов одних и тех же пословиц.

Большим разнообразием отличается и синтаксическая меж�языковая

вариантность пословиц на синхроническом уровне, касающаяся, например,

разных типов сложного предложения, в форму которого облечены

семантически эквивалентные пословицы разных современных славянских

языков [Котова, 2004: 102-103].

По мнению Е. И. Селиверстовой, «из всех типов варьирования

лексическое является наиболее значимым для фразеологии и паремиологии.

За термином «устойчивые сочетания», используемым в отношении широкого

круга языковых единиц, кроется не статичность и неизменность в

формальном и смысловом плане, а относительность фразеологической

устойчивости» [Селиверстова, 2017: 7]. Такой аспект изучения паремий

можно назвать структурно-семантическим.

В последнее время термин антипословица как неологизм проник в

русский язык. Антипословица – «краткое изречение (зачастую

юмористического характера), представляющее собой искажение какой-либо

обычной, хорошо всем известной пословицы (путем замены одного или
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нескольких компонентов пословицы, соединения частей разных пословиц и т.

п.)» [ЛЭС 1990: 26]. Специальное лексикографическое описание

паремиологических трансформаций как особого языкового материала

привело к попыткам их терминологически обозначить. В процессе обработки

и специализированного исследования антипословиц возникла и

необходимость раздельного лексикографического описания, и

терминологического разграничения антипословиц и антипоговорок.

Специализированное лингвистическое исследование русских антипословиц

лишь начинается. При этом оно ориентируется преимущественно на

материалы современной прессы [Мокиенко, Вальтер, 2005: 8 - 9]

4. Сопоставительное изучение паремий, в том числе в

лингвокультурологическом аспекте.

Этот аспект исследования паремий позволяет установить общие и

различные черты в постижении мира двумя народами и отображении этого

мира в пословичных фондах, сопоставить проявляющийся в пословицах

менталитет народов.

Е.В. Иванова утверждает, что «сопоставительное исследование

пословиц может осуществляться в различных направлениях:

1. в традиционном – определение генетических и типологических черт

сходства пословиц, описания пословичных эквивалентов, аналогов и

безэквивалентных пословиц;

2. в социолингвистическом – установление отражаемых в пословицах

черт сходства и различия в социальных условиях жизни народов;

3. в лингвокультурологическом – описание сходных и различных

характеристик культуры, представленных в пословицах культурных

концептов и символов, культурных универсалий;

4. в когнитивном – выявление закономерностей постижения мира и

отражения результатов этого постижения в пословицах, с целью

установления различий в видении мира, свойственных народам» [Иванова

2006: 5-6].

[…]


их основе иной оппозитивной структуры. В качестве паремийного бинома

в таком случае используется рифмопара, например, Голодному кусок за

целый ломоток, а также ассоциативно – тематическая связь между

частями бинома, например, волк – овца: Сытая овца волку по зубам.

Общее количество паремий с оппозитивной и неоппозитивной

структурой в исследуемом нами материале примерно одинаково, что

может говорить о том, что в русской ПКМ характеристика положения

голодного занимает особое место, поскольку в неоппозитивных паремиях

центром является именно слово «голодный» (см. список паремий со

срытой оппозицией на С. 40, за исключением №5). Слово «сытый»

присутствует лишь в оппозитивных паремиях, а значит, состояние сытых

само по себе менее важно для русской ПКМ.

3. В анализируемых паремиях широко представлено явление вариативности.

Все варианты паремий на основе классификации, предложенной Н.Н.

Семененко, делятся на текстовые и семантические. Текстовые варианты

в свою очередь подразделяются на лексические, лексико-грамматические

и лексико-структурные.

Наиболее многочисленными являются лексико-грамматические варианты.

Кроме того, среди анализируемых паремий можно отметить

синонимичные паремии, в которые оказываются вовлечены примерно

треть анализируемых паремий.
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4. По семантике паремийные единицы можно классифицировать

следующим образом: пословицы, характеризующие

1) состояние голодного / сытого человека (22),

2) характер голодного / сытого человека (9);

3) изменения в человеке, происходящие в голодном состоянии(7) (как

нравственные, так и физические);

4) различия между сытыми и голодными людьми (17);

а также

5) пословицы, предписывающие определённое поведение (2).

Данная классификация позволяет проанализировать разные представления

об оппозиции «сытый – голодный», зафиксированные в исследуемых

паремиях, то есть выявить специфику данного фрагмента русской ПКМ.

5. В результате исследования удалось выявить следующие представления об

оппозиции «сытый – голодный» в русских паремиях:

1) Большая часть данных пословиц (21) относится к пословицам,

характеризующим состояние голодного/сытого человека.

2) Фиксация изменений в характере человека, вызванных голодом /

сытостью, менее важна в русской ПКМ, чем характеристика состояния,

в котором находятся сытый и голодный.

3) Сытому и голодному даются противоречивые характеристики. Это

подтверждает наличие в русской ПКМ двойственных установок.

4) В русской паремиологический картине мира состояние сытости

обычно связано с характеристиками «равнодушный»(10),

«богатый»(8), неповоротливый»(4) и «сильный»(4),

«пресыщенный»(3), «требовательный»(2), «ленивый»,

«нетребовательный», «слабый» (1). Большинство характеристик

сытого являются отрицательными, следовательно, излишняя сытость

(пресыщенность) отрицательно маркируется в русской
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паремиологической картине мира, а главным его отрицательным

качеством оказывается равнодушие.

5) «Голодный» характеризуется как «бедный» (7), «нетребовательный»

(5), «слабый» (4), «злой, агрессивный» (3), «не способный думать ни о

чем, кроме еды» (3), «нет моральных устоев» (3), «готовый есть в

любое время» (2), «способный защищать свою собственность» (2), «не

способный быть справедливым» (1), «легко соблазняющийся» (1),

«изобретательный» (1), «сильный» (1), «искалеченный» (2). Часть

характеристик является отрицательными, но отрицательно

маркируется в русской паремиологической картине мира скорее само

состояние голода, чем осуждается голодный человек. Кроме того,

характеристика голодного оказывается более развернутой, по

сравнению с характеристикой сытого – соответственно 13 и 9 позиций,

что подтверждает центральное положение понятия «голодный» в

русской ПКМ.

Поскольку паремий с компонентом «голодный» больше, чем с

компонентом «сытый», можно сделать вывод о том, что для русских раньше

голод был привычнее, чем сытая, спокойная жизнь. При этом, когда человек

голоден, он ни о чем не может думать, кроме хлеба (Голодной куме хлеб на

уме). Однако в таком состоянии, он может получить прилив сил от отчаяния

(Голодный волк сильнее сытой собаки) и становиться злым и агрессивным.

Тогда он готов защищать свою собственность, как дикий зверь (У голодного

волка из зубов кости не вырвешь). Кроме того, голод вынуждает человека

быть изобретательным и нарушать общепринятые нормы морали (Голодный

и в портках хлебы украдёт). Голод может доводить человека почти до

безумия: он готов есть нес�едобное (Голодный волк и завёртки рвёт). В

таком состоянии потеряет моральные устои даже священник, который

должен был бы быть примером для всех людей (Голодный, и архимадрит

украдёт).
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Однако в русской паремиологической картине мире отмечен тот факт,

что, когда человеку не хватает даже необходимого, то он легко

довольствуется малым (На голодного коня травы в поле много), а когда он

сыт, то ему ничего не нравится и ему трудно угодить, поэтому русские

говорят, что «сытого не употчуешь». Кроме того, в сытом состоянии люди

чувствуют себя слишком комфортно, не имеют стимула к труду и учебе и

становятся ленивыми (Сытое брюхо на ученье глухо) и даже беззащитными

(Сытая овца волку по зубам).

6. В исследуемом сегменте русской ПКМ произошли существенные

изменения, связанные с устареванием отдельных паремий:

 полностью исчезло а) понимание голодного как изобретательного вора,

б) указание на неизбежность потери любым голодным человеком

моральных устоев и в) его способность легко соблазняться, что

свидетельствует об уменьшении связи между состоянием голода и

нравственным состоянием человека. Также исчезла связь между

готовностью (и необходимостью) принимать пищу в любое время,

когда есть еда, и конкретным временем приема пищи, что может быть

связано с исчезновением традиции обедать в полуденное время.

 пословицы, отражающие оппозицию «сытый – голодный», редко

используются в речи, многие из них можно отнести к устаревающим, а

часть - к уже устаревшим. Следовательно, оппозиция «сытый –

голодный» в русской ПМК постепенно становится нерелевантной.

II. Подводя итоги анализа китайских паремий, отражающих оппозицию

«сытый – голодный», и их сопоставления с русским паремиями, мы

можем сделать следующие выводы:

1. В китайском языке нет такого явления, как антипословицы.

2. По выражаемым ими смыслам паремийные единицы можно

классифицировать следующим образом:

108

1) паремии, характеризующие состояния голодного/сытого человека (6

пословиц);

2) паремии, характеризующие характер голодного/сытого человека (5

пословиц);

3) аремии, характеризующие различия между людьми (6 пословиц);

4) паремии, предписывающие определенное поведение (4 пословицы);

5) паремии, характеризующие жизненные обстоятельства (1 пословица).

Среди них, самое большое количество в китайских паремиях занимают те,

которые описывают состояние голодного/сытого человека и различия между

людьми. В русских паремиях эти две группы тоже имеют большее

количество паремий, чем другие.

3. По частотности употребления паремий, отражающих оппозицию

«сытый – голодный», можно сказать, что в китайском языке такие

паремии активнее употребляются в речи, а в сознании современного

русского народа оппозиция «сытый – голодный» менее актуальна.

4. Большая часть установок в русской лингвокультуре является лакунарной

в отношении китайского языка, а ряд установок, характеризующих

паремии китайского языка, отсутствует в русском языке. В русских и

китайских ПКМ совпадают 5 лингвокультурных установок:

нетребовательный; способный думать только о том, что его волнует (о

голодном); равнодушный к другим (о сытом); люди с разным социальным

опытом не способны понять друг друга (в русской ПКМ – в первую

очередь о сытом, в китайской – о сытом и о голодном, но в обоих ПКМ

паремии с подобной лингвокультурной установкой являются наиболее

частотными); помощь нужно оказывать вовремя (могут использоваться

оба компонента – и сытый, и голодный, но по отдельности).

5. «Голодный» в обеих ПКМ может оцениваться и положительно, и

отрицательно, однако в русской паремиологической картине мира

голодный может быть злым и агрессивным, готовым ото всех защищать

свою собственность, ранее - способным совершить все, что угодно. В
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китайской культуре голодный имеет иную отрицательную характеристику

- робкий.

6. В русской ПКМ оппозиция «сытый-голодный» понимается в первую

очередь как «сильный – слабый», а в китайском ПКМ – как «богатый –

бедный».

7. В русской паремиологической картине мира сытый характеризуется как

ленивый, неповоротливый. Эти характеристики отсутствуют в китайской

паремиологической картине мира, в которой сытый в свою очередь тоже

имеет уникальные характеристики: «неблагодарный», «не отличающий

хорошего от плохого» и, в случае пресыщения, развратный, разнузданный.

Таким образом, сравнение русских и китайских паремий с оппозицией

«сытый – голодный» дало нам возможность выявить зафиксированные в них

сходные и дифференциальные национально-культурные особенности.

110

Заключение
В ходе исследования нами был осуществлен комплексный подход к

изучению русских паремий, отражающих оппозицию «сытый – голодный»,

на фоне китайского языка. Паремии с данной оппозицией рассматривались в

структурно-семантическом и лингвокультурологическом аспектах, из

которых последний являлся ведущим.

Для достижения цели нашей работы – выявления национально-

культурной специфики паремий, включающих в себя оппозицию «сытый –

голодный» - нами был проведен структурный анализ паремий (выявление

оппозитивных и неоппозитивных паремий, типов паремийных биномов в

оппозитивных паремиях; исследование вариантности паремий с оппозицией

«сытый-голодный») и создана семантическая классификация, основанная на

вскрытии заложенных в исследуемых паремиях лингвокультурных установок.

Исследование подтвердило, что лингвокультурологический анализ русских

паремий, отражающих «сытый – голодный», может дать возможность судить

о некоторых специфических чертах русской ментальности, описать

определённый фрагмент русской паремиологической картины мира в его

сопоставлении с китайской.

При отборе материала для исследования, осуществленного в несколько

этапов, из соответствующих словарей были выбраны 48 паремий с

компонентами «сытый» и «голодный, в их числе 46 пословиц и 2

антипословиц. По результатам анкетирования носителей русского языка был

выявлен факт полного устаревания 6 паремий с оппозицией «сытый-

голодный», и описание данных паремий проводилось с целью описать

изменения, произошедшие в русской ПКМ.

Мы провели подробный анализ отдельно русских паремий и отдельно

китайских, а также сопоставительный анализ паремий в обоих языковых

картинах мира. Все паремии в целом дают нам картину того, как люди

выражали свои мысли, как они об�ясняли другим элементарные для них

вещи и непонятные для других.
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По семантике русские паремийные единицы были разделены на

характеризующие: 1) состояние голодного/сытого человека; 2) характер

человека; 3) изменения в человеке, происходящие в голодном состоянии (как

нравственные, так и физические); 4) различия между людьми; 5)

определенное поведение. А китайские паремийнные единицы были

разделены на характеризующие: 1) состояние голодного/сытого человека; 2)

характер голодного/сытого человека; 3)различия между людьми;

4)определённое поведение и 5) жизненные обстоятельства Это позволило

показать в работе разные представления об оппозиции «сытый – голодный»,

зафиксированные в исследуемых паремиях, с точки зрения разных сфер

жизни.

Сопоставление классификаций русских и китайских паремий позволило

установить тот факт, что большая часть установок в русской лингвокультуре

является лакунарной в отношении китайского языка, то есть ряд установок,

характеризующих паремии китайского языка, отсутствует в русском языке.

Можно сказать, что в русском и в китайском языке паремии с оппозицией

«сытый – голодный» не очень тесно переплетаются, нечасто имеются

соответствия между ними. Однако были выявлены как точки

соприкосновения двух культур, так и их расхождения. Можно сделать вывод

о том, что паремии с оппозицией «сытый-голодный» и в русской, и в

китайской культурах описывают состояние голодного/сытого человека, их

характер, различия между людьми, а также предписывают людям

определенное поведение в сходных ситуациях. Однако в китайской ПКМ

практически отсутствует описание изменений, происходящих с голодным

человеком, как нравственных, так и физических, а в русской ПКМ, в отличие

от китайской, не делается специально акцент на характеристике трудности, в

особенности переменчивости жизни в целом.

Кроме того, обнаружилось, что в настоящее время пословицы,

отражающие оппозицию «сытый – голодный», редко используются в речи

носителями русского языка. Самая известная пословица Сытый голодному не
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товарищ – и её вариант Сытый голодного не разумеет. В китайском языке

активно используются её аналоги. В целом процесс устаревания паремий с

оппозицией «сытый-голодный» в русском пространстве происходит гораздо

активнее, чем в Китае. Однако в России он сопровождается появлением

такого явления, как антипословица, а в Китае такого явления нет.

Оппозиция «сытый – голодный» может трактоваться по-разному в

разных ситуациях и условиях жизни. В целом, можно сделать вывод о том,

что паремии с оппозицией «сытый – голодный» дают противоречивую

характеристику человеку и в сытом, и в голодном состоянии. При этом

большинство паремий включает в себя лексему «голодный», а значит, это

понятие занимает в русской паремиологической картине мира

доминирующее положение. При анализе китайских паремий не было

выявлено противоречивых характеристик «сытого» и «голодного», что

подтверждает тот факт, что вербализация двойственных установок в русских

паремиях не ограничена только паремиями с оппозицией «правда – ложь»

[Пи Цзянькунь 2014], но присутствует и в русских паремиях с оппозицией

«сытый-голодный», а в китайских отсуствует.

Толкований большинства исследуемых в данной работе пословиц не

было обнаружено в словарях пословиц и поговорок, и данное исследование

закрывает эти лакуны, вследствие этого результаты данного исследования

могут быть использованы на занятиях по лигвокультурологии,

межкультурной коммуникации, лексикологии, на практических занятиях по

русскому языку, а также при составлении тематических и

лигвокультурологических словарей.
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