Отзыв
о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики
Гуань Шуян
«Оппозиция “сытый – голодный” в русской паремиологической картине мира (на фоне китайского языка)»
Выбор темы, к которой обращается Гуань Шуян в выпускной квалификационной работе, обусловлен актуальностью сопоставительного изучения русской и китайской языковых картин мира в связи с расширением всесторонних связей между Россией и Китаем. В работе Гуань Шуян внимание сосредоточено на паремиологической картине мира как составной части языковой картины мира и впервые подробно изучается национальная специфика паремий, включающих в себя оппозицию «сытый-голодный».
Структура работы, состоящей из введения, двух глав, заключения и библиографического списка, обусловлена поставленными во введении задачами, которые автор последовательно решает.
В 1 главе бакалавр Гуань Шуян раскрывает основные теоретические положения, в дальнейшем использующиеся в работе: паремия, паремиология, языковая и паремиологическая картина мира, решает вопрос о соотношении понятий «пословица, поговорка, фразеологизм», анализирует особенности изучения паремий в структурно-семантическом и лингвокультурологическом аспектах, рассматривая научное наследие в первую очередь отечественных исследователей: В.И. Даля, М. А. Рыбниковой, Н.Ф. Алефиренко, В.П. Жукова, Е.И. Зиновьевой, Ю.Н. Караулова, В. М. Мокиенко, Г. Л. Пермякова, Т.В. Радбиль, Г.Д. Селиверстовой, Н.Н. Семененко, С.В. Скомороховой, З.К. Тарланова, В. Н. Телия и др.
Во 2 главе представлен структурно-семантический и лингвокультурологический анализ паремий, отражающих оппозицию «сытый-голодный». В рамках структурно-семантического анализа собранного языкового материала выделены варианты паремий и охарактеризованы типы пословичных биномов. Лингвокультурологический анализ паремий с оппозицией «сытый-голодный» проведен с учетом их семантической классификации (5 семантических групп, выделяемых на основе общности фиксируемого и оцениваемого в данных паремиях фрагмента действительности). Сопоставительный анализ русских и китайских паремий проводится после детального рассмотрения иноязычного материала и его семантической классификации. В результате данного анализа делается вывод о сходстве и различиях русской и китайской паремиологической картины мира на пространстве исследуемого ее фрагмента.
Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 12% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.
Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра лингвистики Гуань Шуян отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра, и допускается к защите.
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